
 

 

 

 

 

 

 
 

1月 7日（水）に 3学期がスタートしました。始業式で

は校長先生から、今年の干支である「午（うま）」にちなん

だお話がありました。 3 学期は最も短い学期ですが、次

の学年に向けて、例えば 1年生なら一つお兄さん・お姉さ

んの 2年生へ、6年生であれば中学生へとつながる大切

な「接続」の時期です。短いからこそ一日一日を大切にし

ようという言葉に、子どもたちは真剣に耳を傾けていまし

た。 式に臨む子どもたちの様子からは、新年へのやる気

と落ち着きが感じられ、清々しいスタートとなりました。 

 

 

本校では、全学年で「人権」を基盤とした教育活動を系統的に行っており、特に生活科や総合的な学

習の時間において学習を深めています。 1 学期から、各学年でゲストティーチャーをお招きしたり、現地

見学を行ったりしてきました。専門家の方々からの貴重なお話や、本物に触れる体験を通して、子どもた

ちの学びはより豊かなものとなりました。 その学習成果を、1 月 30 日（金）の「生活科・人権総合発表

会」にて発表いたします。お忙しい中とは存じますが、ぜひご来校いただき、子どもたちの成長の様子を

ご覧ください。 

校    報 

 

～ 自律 × 挑戦 × つながり力 ～  令和８年 1 月号 

         

                               

                             

 

丹波市立中央小学校    TEL 82-1033     FAX 82-1508 
校報ホームページ 

３学期 新年を迎えてのスタート 

生活科・人権総合発表会に向けて 

４年 車いす体験 ５、６年 ゲストティーチャーから人権のお話を聞く 

３年 植野記念美術館でのお話 ２年 町探検 １年 じぶん 大すき 



 

今年は暖冬と言われながらも、年末年始にはぐっと冷え込みました。日々の寒暖差が

大きく、体調を崩しやすい時期です。学校でも手洗い・換気等の指導を継続してまいり

ますが、ご家庭でもお子様への健康確認や声かけをよろしくお願いいたします。保護者・

地域の皆様におかれましても、どうぞご自愛ください。 

 

 

 

 

 

1月 17日は、忘れることのできない阪神・淡路大震

災が発生した日です。本県ではこの震災から学んだ

「防災・減災」の知恵だけでなく、人と人との絆や助け

合いの心を大切に、防災教育に取り組んでいます。 直

近では冬休み中に島根県内陸部を震源とする地震が

あり、丹波市内でも揺れを感じました。 1月 16日には

震災メモリアル集会を行い、震災・学校支援チーム

（EARTH）の講師先生からお話を伺いました。各ご家

庭におかれましても、この機会に避難場所や備蓄品の

確認、家族間の役割分担など、命を守る備えについて

改めてご確認いただければ幸いです。 

 

 

 

２月２５日（水）8:05～14:05に「学校へ行こう

DAY」を実施します 。時間内は、授業や休み時間の

様子を自由にご参観いただけます 。進級を控え、

学習のまとめに励む子どもたちの日常の姿や成長

をぜひご覧ください。保護者や地域の皆様のご来校

を心よりお待ちしております。 

２月、３月のスクールカウンセラー来校日は 

２月２０日（金） 

３月１０日（火） です。 

カウンセリング希望の方は学校までご連絡ください。（前回の校報より日程が一部変更しています。） 

1月 

 〇28（水）校内書初め・図工展 

２９（木）校内書初め・図工展 

30（金）校内書初め・図工展 

〇人権総合発表会 

        予備日 ２月３日（火） 

       （午後）氷上中 入学説明会 

２月 

  5（木）こども園登校練習 

         ３年 校外学習 

         6-1 栄養教諭による食育指導 

   ６（金）6-2 栄養教諭による食育指導 

 〇10（火）学校歯科医による全校歯科指導 

 〇11（水）建国記念の日 

 〇17（火）教育相談日（希望制） 

 〇18（水）教育相談日（希望制） 

 〇19（木）教育相談日（希望制） 

２０（金）中央小 令和８年度入学説明会 

25（水）学校へ行こうDay 

〇こども園体験入学 

３月 

  5（木）こども園登校練習 

  〇６（金）６年生を送る会 

 〇11（水）学区児童会 

 〇12（木）登校練習 

 〇16（月）下校指導 

 〇17（火）給食最終日 

         13：20 一斉下校 

18（水）大掃除 

       11：20 一斉下校 

19（木）11：20 一斉下校 

20（金）春分の日 

２３（月）卒業式 

       11：20 一斉下校 

24（火）修了式 

  ２５（水）春季休業日（～４/６まで） 

☆1・２・３月の行事予定☆ 

震災メモリアル集会 

地震対応避難訓練 

学校へ行こう DAY 

風邪、インフルエンザにご注意を 


